<sup>1</sup> Alias LXXXVIII. quæ autem 156 erat, nunc 131. — Scripta videtur aut 414. — <sup>2</sup> Ephes. V, 27.

hæc sit in qua nunc congregamur, an illa quam speramus. Quidam autem putant Ecclesiam hanc esse, quæ nunc frequentatur populis, et sine peccato esse posse. De his omnibus rogo quantis valeo precibus sanctitatem tuam ut jubeas nos apertius instrui, quo noverimus, quatenus sentire debeamus. Dei nostri misericordia sanctitatem tuam incolumem conservet annis innumeris opto: Domine sancte jure ac merito venerabilis, et per omnia colende. »

---

EPISTOLA CLVII (18)<sup>1</sup>.

AUGUSTINUS episcopus servus Christi et ejus Ecclesiæ,  
dilectissimo filio HILARIO in Domino salutem.

*Augustinus Hilario, respondens ad illius quæstiones.*

I. Ex litteris tuis didici non solum incolumitatem tuam, sed etiam religiosum studium tuum circa verbum Dei, et piam curam pro salute tua, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Unde gratias Deo agens non distuli rescripta persolvere.

II. Si ergo quæris utrum in hac vita quisquam ita justitiæ perfectione proficiat, ut hic sine ullo vivat omnino peccato: attende quid dixerit Joannes apostolus, quem Dominus inter discipulos suos præcipue diligebat: « Si » dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos » ipsos decipimus, et veritas in nobis non est<sup>2</sup>. Si ergo illi, de quibus mihi scripsisti, se dicunt esse sine peccato;

<sup>1</sup> Alias LXXXV. quæ autem 157 erat, nunc 190. — Scripta post superiorem. — <sup>2</sup> 1 Joan, 1, 8.